neuropatia e saudáveis (Figura 10). A melhor curva foi obtida comparando o grupo

Diabéticos com neuropatia com o grupo saudável, foi observada uma área sobre a

A

B

C

64

curva de 0,9388 com sensibilidade de 89% e especificiadade de 95%, com cut-off <

39,95% (Figura 10A). Esse teste também foi capaz de separar os pacientes diabéticos

dos saudáveis (Figura 10B). Destacando  que o teste apresentou uma sensibilidade

de 70% e especificidade de 65% em um cut-off abaixo de 34,59%, para separar

pacientes diabéticos com e sem neuropatia (Figura 10C).

Figura 9 - Curva ROC realizada com os dados do ImageJ, demonstrando a sensibilidade e
especificidade do teste a partir da comparação entre os grupos Diabéticos com neuropatia e saudáveis
(A), Diabéticos e Saudáveis (B), e Diabéticos com e sem neuropatia.

A

C

B

Fonte: elaboração própria.

De acordo com os resultados do teste proposto, se após a aplicação as

membranas apresentarem uma reação colorimétrica de 0 - 40%, os indivíduos

apresentam possibilidade de ter neuropatias periféricas, pois demonstram uma

sudorese comprometida, uma vez que a membrana reagiu fracamente. Se após a

aplicação as membranas apresentarem uma reação colorimétrica de 40 - 100%, os

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.9388 p< 0.001
Sensitivity 89%

Specificity 95%
Likelihood ratio 17,78
cut-off  < 39,69

Curva Roc comparando paciente

diabético com neuropatia com saudável

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.8125 p= 0.0007
Sensitivity 85%
Specificity 75%
Likelihood ratio 3.4
cut-off  < 50,61

Curva Roc comparando paciente diabético

com saudável

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.7675 p< 0.0038
Sensitivity 70%
Specificity 65%

Likelihood ratio 2
cut-off  < 34,59

Curva Roc comparando diabético com

diabético com neuropatia

A

B

C

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.9388 p< 0.001
Sensitivity 89%

Specificity 95%
Likelihood ratio 17,78
cut-off  < 39,69

Curva Roc comparando paciente

diabético com neuropatia com saudável

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.8125 p= 0.0007
Sensitivity 85%
Specificity 75%
Likelihood ratio 3.4
cut-off  < 50,61

Curva Roc comparando paciente diabético

com saudável

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.7675 p< 0.0038
Sensitivity 70%
Specificity 65%

Likelihood ratio 2
cut-off  < 34,59

Curva Roc comparando diabético com

diabético com neuropatia

A

B

C

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.9388 p< 0.001
Sensitivity 89%

Specificity 95%
Likelihood ratio 17,78
cut-off  < 39,69

Curva Roc comparando paciente

diabético com neuropatia com saudável

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.8125 p= 0.0007
Sensitivity 85%
Specificity 75%
Likelihood ratio 3.4
cut-off  < 50,61

Curva Roc comparando paciente diabético

com saudável

0 20 40 60 80 100

0

20

40

60

80

100

100% - Specificity%

S
e
n

s
it

iv
it

y
%

AUC  0.7675 p< 0.0038
Sensitivity 70%
Specificity 65%

Likelihood ratio 2
cut-off  < 34,59

Curva Roc comparando diabético com

diabético com neuropatia

A

B

C

65

indivíduos apresentam possibilidade reduzida de terem neuropatias periféricas de

fibras finas, demonstrando a sudorese esperada, que possibilita a reação colorimétrica

nas membranas. Apesar dos diabéticos sem neuropatia não apresentarem reação

média abaixo dos 40%, seus valores se mostraram inferiores à porcentagem de

reação dos indivíduos sem diabetes, inclusive alguns dos pacientes apresentaram

reações inferiores ao padrão estabelecido.